Fiet sepulchrum, quod bene condimus,
Carcerque virtuti, Arx fugientibus
Extrema restat, Arx asylum,
Indecoris fouea alta pugna!

Primum virorum tela periculum:
Fortemque fortis dextera militem,
Cuniculosus, ritè doctum
Murus enim probat architectum.

Magne sub ipso nidificant Ioue,
Palàm volucres. sed timida Lari
Tectoque fidunt, ne Columba
Progenies perimatur unco.

Nolim Polonum credere mœnibus
Vrbique Martem. venit Eques Lechus,
Nodusque nudos hospes agros
Imperio tenuit recenti.

Ostende vultum, dum iuuat, hostibus;
Ostende virtutem: eminus omnia
Ignota res sunt; fac Polonum
Hoste virum propiore cerni.

*QVis me futuri conscius impulit?
 Phœbusne? vel quis præteriti refert
 Arcana mundi? quæ virorum
 Signa Ducum reuoluta cerno!
 Jam per Gelonas Sarmatici iuuat,
 Errare Lunas, fulgur acinacis.
 Vittata demetuntur ense
 Colla, rudi velut herba falce.
 Rursus pudendis, non sua Thracibus
 Erepta tellus Moldaua, Sarmata
 Donatur heredi: Polono
 Tecta foco Rhodopœa fumant.
 Jam Varna Regis conscia funeris,
 Dudum merenti funere vapulat:
 Redit Trapezuntum, pudenda
 Quâ fuerat malè fraude captum.
 Jo! sed ultra, non reuocabilem
 Eques gradum fert! prodigus impetûs
 Fraque, Bizanti nocentes
 Calce sonat, quatiente portas.
 Patent apertis, qualibet ostijs,
 Non usitato Thracibus hospiti:
 Jo! fatigatum reuictâ
 Victor Equum religauit arce!*

VENIO ad Virtutes Tuas Illustrissime & Reuerendissime Princeps,
 & quanquam sine imitatione sunt, accedam. Scio Te, cum
 maximè sanctus esse velis, minimè velle videri. Nimirum vbi
 in pretio virtutes, absconduntur: vbi veræ, habent pretium. Qui in
 ore suas virtutes habent, locum illis in conscientia non relinquunt.
 leuiter nimis æstimant, cum plausu humano vendunt, quo nihil leui-
 us. Etsi plurimi fures Virtutum sunt, si quando intereunt, non est fur-
 tum, sed scelus sine nomine! quod ignorantibus & inuito accipitur;
 furtum est: quod scientibus & inuito, rapina. Nobis virtutes nostræ non
 imprudentibus aut inuitis, accipiuntur, non eripiuntur, sed dantur,
 immò eijciuntur! Exercere virtutes non est ostentatio: sæpè solo situ
 vt aqua immota sordescunt, quia omnis illarum laus in actione con-
 sistit. Etsi pretiosissimus animi mundus, & cæli ipsius indumenta sunt,
 non est parcendum vsui: non enim deteruntur, quoties animum indu-
 imus: immò vt aurum, splendent ex vsu. Quidam ita delicatas, pueri-
 les dixisse debui, habent, vt leui oris halitu scoriam contrahant;

ita leues, vt digito moueri possint; ita subtiles, & teneras, vt telis araneorum facilius rumpantur. Facillimum est intelligere, quid sit virtutis solidum, cum vel in solo colore, tantum est pretium. Omnia humana summum in vsu periculum habent, & rarum est, quo tantum vti, non etiam abuti possimus. quo vitam tuemur ferro, quid melius? alienam per summum scelus eripit, quid crudelius? Quid non malo vsu bonitatem amittat! etiam venenis bene vti, salubritas est; male nutrimentis, mors presentissima. Omnibus humanis vel vsibus, vel casibus, eminent virtus: nemo illa vti male potest. Nulli periculosius, quod aiebat Augustus, quam qui aureo hamo piscantur. Maximè illis, qui ad Petri Piscatoris & nauem & retia pertinent, periculum est aureo hamo piscari, nisi forte rationales pisces, cum in sinu pauperum miseratio deponitur. Scio contemptu honoris, contemni virtutes: sed ab ijs, qui nihil in ipsa virtute honoris esse arbitrantur. at tantum est, vt honor ipse reuerentiâ dignus esse non possit, nisi virtutis filius sit, vel Pater. Afferendæ non offerendæ virtutes, in campum ambitus; nec ad licitationem deponendæ, quod fieri solet ab ementibus. nam plerumque fieri videmus, desiderari postea virtutes, quas ad nundinas attulerant, scilicet pretium Honoris. Paupertatis summum indicium est, numerare virtutes. ibi summæ opes, vbi ne vna quidè ab eo qui habet omnes, esse existimatur: ô ingenium virtutis! nullam dicere, habere omnes, nunquam est mendacium! verè nullibi aliàs, cum hic etiam virtute malè vti non possumus. illi, qui se habere virtutes iactant, mentiuntur; si quis maximè neget, cum adsunt, nunquam! Veritati imponit! nimirum aliter virtus loqui de se ignorat, nisi silentio. & frustra loqueretur, vbi eloquentiæ partes, ipsa opera & actiones sibi vendicârunt. Certè vna tolerantia iniuriarum, cum maximè filet, loquitur se esse; cum maximè nihil agere videtur, negotiosum habet otium. **TVAE ILLUSTRIS PRINCEPS** partes egregiè à Te sunt impletæ: nunquam Tuas virtutes nisi exercendo commendasti: nunquam ita exercuisti, vt fructum alium, & præmium, præter virtutis incrementum quæreres. Nostrum est mirari: quanquam illud etiam ad Te pertinere videtur, vt permittas per censere. vereor ne succenseas, rationes animi Tui computari, vel, si irasci non soles, discas primùm feliciter in panegyri. Quidquid egeris, mouere non poteris Te, sine virtutis vestigio. & irascèris sine indignatione, & dabis quod merui stipendium. Ego verò felicem me existimauero reum, Tuis virtutibus vapulare: Te nouum vindicium, Tuas iniurias non nisi alieno beneficio vindicare. Solent futuræ sanctitatis omina præferri, cum adhuc infantes intra Ma-

trum

trum viscera feruntur. Totius orbis Ecclesiastes Dominicus in utero matris, ad Reuelationem & Lumen gentium facem præferbat. quot alij? quæ? In Te, vt initia ita & indicia sanctitatis illustra fuerunt. adhuc Te orbis non vidit, etiam isti Maioris Poloniæ Vrbi destinabaris. Nondum flebas, & iam aures Maternas circumsonabas. Tum iam Tibi fieri licebat tanquam æsonans, quia futurus eras aliquando aurum optimum. Mater pientissima omnes cæli Zephyros attentissima cogitatione obseruabat, & mox concentum cæli sibi audire visa est, ac Tibi Genethliam non Astronomiæ, sed DEI ipsius oraculo parari. Destinabaris Ecclesiæ Catholicæ solidum & sonorum æs, non solum sonitu vocis, sed etiam soliditate virtutis. Dormire hominum est, vel maximè tum, cum inimicus homo parat superseminare Zizania; Pontifex ex hominibus assumptus excutiat veterum, maneat in excubijs, vt, si quid fraudis, quid insidiarum est, cauere possit. Nubes istæ, vt Diuus Iacobus ait, quæ circumferuntur omni vento doctrinæ, maximè sibi timent, ab ære, an ore? Pontificio. Stymphalidas aues sonitu ærei crepitaculi, quod à Minerua acceperat Hercules, exegit inde, vbi maximè in humanas carnes grassabantur. Vt tonitruum strepitus, coruscationesque fulgurum, ferre difficulter possumus; ita sonitum Vestrum, dum fulminatis, Hæreses non patiuntur. Scio Doctorem gentium Æs sonans, & Cymbalum tinniens, inter Symbola veræ pietatis non reponere: neque ego, si absque charitate quis sonet. Illæ quæ in turribus tēplorum appenduntur campanæ, viscera collidere debent vt audiantur, & corde loqui. Persuadent illæ matutinas vigilias, noctes insomnes, adgeniculationes frequentes; & licet minimè gloriam DEI furentur, pendent tamen. Alia est Pontificum & Æris analogia. Parum est excoctum esse igne diuini amoris, conflare in solidum perfectionis; opus & sonare. Pastor mutus peior est lupo; nisi vocem audierint oues, ipsa veritate teste, ignorant se habere Pastorem. Monebatur Genitrix Pientissima transferre Æs illud solidum in Maiorem Poloniam, ne quid veneficia nocerent. Venisti ad nos, non veneficia fugiens, sed persequens. mutasti scenam in melius, deseris ibi corporum, vt hic perdas veneficos animorū. Audiuius multos ex intimo animi sensu verè liberè exclamantes, Talis decebat nobis esset Pontifex Sanctus. Ego, etsi è collegio Augurum non sum, tamen quia optimarum auium augurium (Aquilas intelligi volo in hac præsertim ad Nidum vicinia) habes, Pietatem Virtutesque Tuas, hoc ære, hoc sonitu indicari puto. Quàm bene Horologium vitæ vniuersæ ordinaturus esses, quàm nulla hora, nullū momentum, sine recto cursu; ex hoc ære intelligo. plurimi non æquis